
 
UNIVERSIDADE 

 

Universidade Federal de Uberlândia

RESOLUÇÃO No 10/2014, DO CONSELHO DIRETOR.
 
 

 
 
O CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
competência prevista nos arts. 14, do Estatuto, 18 e 322 do Regimento Geral, em 
realizada aos 5 dias do mês de dezembro do ano de 2014, tendo em vista a aprovação do 
Parecer no 181/2014 de um de seus membros, e
 
CONSIDERANDO a Resolução n
Calendário Acadêmico da Graduação para 
Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas”; e ainda,
 
CONSIDERANDO a Resolução n
“Aprova o Calendário Acadêmico da Pós
 
 

 
 

Art. 1o  Aprovar o Calendário Administrativo para o ano de 201
publica a seguir: 

 

JANEIRO  
Dom Seg Ter Qua Qui
       ◄

4 5 6 7 
11 12 13 14 15
18 19 20 21 22
25 26 27 28 29

 
◄ 1 – Feriado Nacional - Confraternização Universal

     

MARÇO 
Dom Seg Ter Qua Qui

1 2 3 4 

8 9 10 11 12
15 16 17 18 19
22 23 24 25 26
29 30 31  

    

 

  

     
     

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

2014, DO CONSELHO DIRETOR. 

Aprova o Calendário Administrativo para o ano de 2015.

O CONSELHO DIRETOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da 
competência prevista nos arts. 14, do Estatuto, 18 e 322 do Regimento Geral, em 
realizada aos 5 dias do mês de dezembro do ano de 2014, tendo em vista a aprovação do 

181/2014 de um de seus membros, e 

CONSIDERANDO a Resolução no 13/2014, do Conselho de Graduação, que “Aprova o 
Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2015, para os 
Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas”; e ainda, 

CONSIDERANDO a Resolução no 07/2014 do Conselho de Pesquisa e Pós
“Aprova o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de 2

R E S O L V E: 

Aprovar o Calendário Administrativo para o ano de 201

  FEVEREIRO
Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter 
◄1 2 3  1 2 3 
8 9 10  8 9 10 
15 16 17  15 ▫16 ▫17 
22 23 24  22 23 24 
29 30 31     

Confraternização Universal  ▫ 16 e 17 – Ponto Facultativo 

   

 
▫ 18 – Ponto Facultativo até 
 

 
Qui Sex Sáb  Dom  Seg Ter 
5 6 7       

12 13 14  5 6 7 
19 20 21  12 13 14 
26 27 28  19 20 ◄21 
    26 27 28 

    

 
◄ 3 – Feriado Nacional – Paixão de Cristo
 

  ◄ 21 – Feriado Nacional – 

     

      
      

FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

1 de 3 

38408-144 – Uberlândia – MG 

Aprova o Calendário Administrativo para o ano de 2015. 

DE UBERLÂNDIA, no uso da 
competência prevista nos arts. 14, do Estatuto, 18 e 322 do Regimento Geral, em reunião 
realizada aos 5 dias do mês de dezembro do ano de 2014, tendo em vista a aprovação do 

13/2014, do Conselho de Graduação, que “Aprova o 
o ano letivo de 2015, para os campi de Uberlândia, 

07/2014 do Conselho de Pesquisa e Pós-graduação, que 
graduação para o ano letivo de 2015", 

Aprovar o Calendário Administrativo para o ano de 2015, cujo inteiro teor se 

FEVEREIRO  
 Qua Qui Sex Sáb  

4 5 6 7  
11 12 13 14  

 ▫18 19 20 21  
25 26 27 28  
     

Ponto Facultativo – Carnaval 

Ponto Facultativo até às 14h – Quarta-feira de Cinzas 

ABRIL  
 Qua Qui Sex Sáb  

1 2 ◄3 4  

8 9 10 11  
15 16 17 18  

 22 23 24 25  
29 30      

Paixão de Cristo 
 

 Tiradentes  
  

     
     



 
UNIVERSIDADE 

 

Universidade Federal de Uberlândia

 
 
     

MAIO 
Dom  Seg Ter Qua Qui

        
3 4 5 6 

10 11 12 13 14
17 18 19 20 21✱24 25 26 27 28
31    

 
◄ 1 – Feriado Nacional –   Dia do Trabalho
      ✱24 – Feriado Municipal em Patos de Minas
             Expediente normal nos demais 
          

  
      

JULHO 
Dom  Seg Ter Qua Qui

     1 
5 6 7 8 

12 13 14 15 ✱
19 20 21 22 23
26 27 28 29 30

     
 ✱16 – Feriado em Uberlândia e Monte Carmelo

           Cidades. Expediente normal nos demais 
 

 

     
     

SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui

   1 2 
6 ◄7 8 9 10
13 14 15 ✱16 17
20 21 22 23 24
27 28 29  30 

 

◄ 7 – Feriado Nacional – Independência do Brasil
 ✱ 16 – Feriado Municipal em Ituiutaba – Aniversário da Cidade
            Expediente normal nos demais campi
 

 

     

     

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

      

 
Qui Sex Sáb  Dom  Seg Ter 

 ◄1 2   1 2 
7 8 9  7 8 9 
14 15 16  14 15 16 
21 22 23  21 22 23 
28 29 30  28 29 30 
       

 
Dia do Trabalho      ◄ 4 – Feriado Nacional – Corpus Christi

    
Feriado Municipal em Patos de Minas – Aniversário da Cidade      ✱13 – Feriado Municipal em Patos de Minas
Expediente normal nos demais campi       da Cidade. Expediente normal nos demais 

        

    

 AGOSTO
Qui Sex Sáb  Dom  Seg Ter 
2 3 4        
9 10 11  2 3 4 ✱16 17 18  9 10 11 
23 24 25  16 17 18 
30 31    23 24 25 

   30  ✱31   

Feriado em Uberlândia e Monte Carmelo – Padroeira das 
Expediente normal nos demais campi 

 

✱ 15 – Feriado Municipal
(Uberlândia e Ituiutaba) e Dia de Assunção de Nossa Senhora 
(Patos de Minas e Monte Carmelo)
 

 

✱ 31 – Feriado Municipal em Uberlândia
            Expediente normal nos demais 
 

   
 
 

      

SETEMBRO  OUTUBRO
Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter 
3 4 5        
10 11 12  4 5 ✱6 

17 18 19  11 ◄12 13 
24 25 26  18 19 20 
       25 26 27 

Independência do Brasil 
 

✱ 6 – Feriado Municipal em Monte Carmelo
          Cidade. Expediente normal nos demais 
 

Aniversário da Cidade  
campi 

 
◄ 12 – Feriado Nacional – 
 

   ® 30 – Recesso – Comemoração do dia do Servidor Público

   

        

FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

2 de 3 

38408-144 – Uberlândia – MG 

     

JUNHO  
 Qua Qui Sex Sáb  

3 ◄4 5 6  
10 11 12 ✱13  
17 18 19 20  
24 25 26 27  
         
     

Corpus Christi 

Feriado Municipal em Patos de Minas – Padroeiro 
Expediente normal nos demais campi

AGOSTO  
 Qua Qui Sex Sáb  

     1  
5 6 7 8  
12 13 14 ✱15  
19 20 21 22  
26 27 28 29  
         

Feriado Municipal – Nossa Senhora da Abadia 
(Uberlândia e Ituiutaba) e Dia de Assunção de Nossa Senhora 
(Patos de Minas e Monte Carmelo) 

 
Feriado Municipal em Uberlândia – Aniversário da Cidade 
Expediente normal nos demais campi  

 

     

OUTUBRO  
 Qua Qui Sex Sáb  

 1 2 3  
 7 8 9 10  

14 15 16 17  
21 22 23 24  
28 29 ®30 31  

Feriado Municipal em Monte Carmelo – Aniversário da 
Expediente normal nos demais campi 

 

 Nossa Senhora Aparecida 
 

Comemoração do dia do Servidor Público 

   

     



 
UNIVERSIDADE 

 

Universidade Federal de Uberlândia

 
 

NOVEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui

1  ◄2  3 4 
8 9 10 11 12

◄15 16 17 18 19
22 23 24 25 26
29 30   

     
◄ 2 – Feriado Nacional – Finados  
 
◄ 15 – Feriado Nacional – Proclamação da República
 
® 20 – Recesso – Dia da Consciência Negra

 
     
     
 
** Revezamento de final de ano com escala de trabalho organizado pelas 
   Acadêmicas e Administrativas.

   Turma A – 21 a 26/12/2015 

   Turma B – 28/12/2015 a 02/01/2016
 

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

 
Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408

NOVEMBRO  DEZEMBRO
Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter 
5 6 7     1 
12 13 14  6 7 8 
19 ®20 21  13 14 15 
26 27 28  20 21 22 
    27 28 29 

   

 
 
▫ 24 e 31 – Ponto Facultativo véspera de Natal e 
Confraternização Universal (**)

  ◄ 25 – Feriado Nacional – 
Proclamação da República 

Dia da Consciência Negra   

    
      
      

de final de ano com escala de trabalho organizado pelas 
dministrativas. 

 

02/01/2016 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Uberlândia, 05 de dezembro de 2014

EDUARDO NUNES GUIMARÃES
Vice-Presidente no exercício do

FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
 

3 de 3 

38408-144 – Uberlândia – MG 

DEZEMBRO  
 Qua Qui Sex Sáb  

2 3 4 5  
9 10 11 12  
16 17 18 19  
23 ▫24 ◄ 25  26  
30 ▫31      

Ponto Facultativo véspera de Natal e 
Confraternização Universal (**)  

 Natal (**)   

   
     
     
     

 
de final de ano com escala de trabalho organizado pelas Unidades 

  

 
05 de dezembro de 2014. 

 
 

EDUARDO NUNES GUIMARÃES 
Presidente no exercício do 

cargo de Presidente 


